

桜島フェリーの運賃等改定について

桜島フェリーは、桜島・大隅地域の人口減少や東九州自動車道延伸等の影響に加え、新型コロナウイルス感染症の影響を受け、輸送量及び収益が大幅に減少するとともに、燃料費や物価高騰による費用の増加により、極めて厳しい経営状況が続いております。

現行の運賃・料金制度を維持した場合、今後の事業運営が困難な状況が想定されることから、経営の健全化を図り、持続的な事業運営を推進するため、運賃・料金制度の改定を行います。

1 改定実施日 令和6年7月1日（月）

2 改定の内容

(1) 普通旅客運賃

区分	改定前	改定後	差額
大人	200円	250円	50円
小児	100円	130円	30円

(2) 自動車航送運賃

車長	改定前	改定後	差額
3m未満	1,070円	1,280円	210円
3m以上 4m未満	1,400円	1,700円	300円
4m以上 5m未満	1,950円	2,350円	400円
5m以上 6m未満	2,390円	2,630円	240円
6m以上 7m未満	2,670円	2,940円	270円
7m以上 8m未満	3,540円	3,720円	180円
8m以上 9m未満	4,490円	4,530円	40円
9m以上 10m未満	5,480円	5,530円	50円
10m以上 11m未満	6,480円	6,540円	60円
11m以上 12m未満	7,430円	7,500円	70円
12m以上※	860円	860円	0円

※12m以上については、12m未満の額に1mまでを増すごとに上記の額を加算した額

(3) 手荷物運賃

種類	改定前	改定後	差額
受託手荷物	30円	50円	20円
特殊手荷物			
自転車等	130円	160円	30円
原動機付自転車	270円	330円	60円
二輪自動車			
125cc超750cc未満	400円	480円	80円
750cc以上	530円	640円	110円

(4) 小荷物運賃

種類	改定前	改定後	差額
10kg以下	30円	50円	20円
10kg超20kg以下	50円	70円	20円
20kg超30kg以下	70円	100円	30円

(5) 定期旅客運賃

種類	改定前	改定後	差額	
通勤（大人）	1か月	5,400円	6,750円	1,350円
	3か月	16,200円	20,250円	4,050円
通学（大人）	1か月	1,800円	1,880円	80円
	3か月	5,400円	5,630円	230円
通学（小児）	1か月	900円	940円	40円
	3か月	2,700円	2,820円	120円
シニア 【新設】	1か月		5,250円	
	3か月		15,750円	

(6) 定期特殊手荷物運賃 (1 か月)

種 類		改定前	改定後	差額	
自転車	通勤 (大人)	10,080円	12,510円	2,430円	
	通学 (大人)	6,480円	7,640円	1,160円	
原動機付自転車	通勤 (大人)	15,120円	18,630円	3,510円	
	通学 (大人)	11,520円	13,760円	2,240円	
二輪自動車	125cc超 750cc未満	通勤 (大人)	19,800円	24,030円	4,230円
		通学 (大人)	16,200円	19,160円	2,960円
	750cc以上	通勤 (大人)	24,480円	29,790円	5,310円
		通学 (大人)	20,880円	24,920円	4,040円

※金額は定期旅客運賃を含む。

(7) 回数旅客運賃 (3 6 枚綴り)

区 分	改定前	改定後	差額
大 人	6,000円	7,000円	1,000円
小 児	3,000円	3,640円	640円

(8) 障害者等割引

普通旅客運賃 割引率：50.0%

回数旅客運賃 割引率：50.0% (小児を除く)

定期旅客運賃 割引率：30.0% (小児を除く)

(9) 回数自動車航送運賃

① 6 枚綴り

車 長	改定前	改定後	差額
3m未満	5,350円	6,400円	1,050円
3m以上 4m未満	7,000円	8,500円	1,500円
4m以上 5m未満	9,750円	11,750円	2,000円
5m以上 6m未満	11,950円	13,150円	1,200円
6m以上 7m未満	13,350円	14,700円	1,350円
7m以上 8m未満	17,700円	18,600円	900円
8m以上 9m未満	22,450円	22,650円	200円
9m以上 10m未満	27,400円	27,650円	250円
10m以上 11m未満	32,400円	32,700円	300円
11m以上 12m未満	37,150円	37,500円	350円

② 4 2 枚綴り【廃止】

車 長	改定前	改定後
3m以上 4m未満	42,000円	廃止
4m以上 5m未満	58,500円	

③ 4 0 枚綴り【新設】

車 長	改定前	改定後
3m以上 4m未満		45,900円
4m以上 5m未満		65,800円

(10) 回数特殊手荷物運賃

種 類		改定前	改定後	差額	
自転車	50枚綴り	3,900円	4,800円	900円	
原動機付自転車	11枚綴り	2,700円	3,300円	600円	
	36枚綴り	8,100円	9,900円	1,800円	
二輪自動車	125cc超 750cc未満	11枚綴り	4,000円	4,800円	800円
		36枚綴り	12,000円	14,400円	2,400円
	750cc以上	11枚綴り	5,300円	6,400円	1,100円
		36枚綴り	15,900円	19,200円	3,300円

(11) その他

① 市電・市バス等一日乗車券提示による旅客運賃の割引（2割引）の廃止

【対象の一日乗車券】 ※（）内は発行事業者

- I 市電・市バス・シティビュー一日乗車券（市交通局）
- II サクラジマアイランドビュー一日乗車券（市交通局）
- III まち巡りバス一日乗車券（鹿児島交通）

② 鹿児島市営バス・電車・フェリー共通利用券「キュート」の販売価格の変更

種	別	変更前	変更後	差額
1日券	大人	1,200円	1,300円	100円
	小児	600円	650円	50円
2日券	大人	1,800円	1,900円	100円
	小児	900円	950円	50円

3 桜島フェリー運賃等の改定に係る回数券等の取扱い

- ・運賃改定前の回数券は、7月以降も利用可能
- ・改定後の運賃との差額について現金又は差額券で精算が必要
- ・差額券は、10円、40円、50円、250円、350円、400円の6種類
鹿児島港乗船券発売所、桜島港定期券・回数券発売所及び桜島港料金徴収所で販売
30円、200円、300円の3種類も6月中に作成、販売予定
- ・新運賃の回数券は7月1日から販売予定
- ・定期券は、6月30日以前に購入済のものは、利用期限日まで使用可能
更新は、利用期限日の2週間前から可能
新規購入は、利用開始日の2週間前から可能